
 

 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 67  
DEL  07/07/2016  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   

 
 
OGGETTO:  approvazione convenzione tra i Comune di Montecrestese- 
Crevoladossola e Crodo per la gestione e manutenzione galleria sita presso Passo 
della Fria.-   
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore 10,00, nella solita 
sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
                                                                                                                         PRESENTI    ASSENTI 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE  X 

 
TOTALE 

2 1 

 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Izzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  
 
 
  
 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sul territorio del Comune di Montecrestese insiste il tunnel denominato "Passo della 
Fria", il quale serve i Comuni di Crevoladossola e Crodo ed è fruito prevalentemente da aziende 
agricole che conducono terreni in località Alpe Cravariola adibiti all'attività di pascolo; 
 
Considerato che la predetta infrastruttura necessita periodicamente di interventi di manutenzione, 
sia ordinaria che straordinaria, per lo più relativi all'esistente impianto fotovoltaico per la 
produzione di energia elettrica utilizzata per l'illuminazione del tracciato; 
 
Visto che le rispettive Amministrazioni comunali, tenuto conto dello specifico interesse alla 
fruizione di tale opera, hanno raggiunto intese finalizzate al riparto degli oneri di manutenzione, 
impegnandosi al rispetto della Convenzione per la gestione e manutenzione della galleria che 
prevede in particolare: 

− ripartizione degli oneri manutentivi in quote uguali tra i Comuni; 
− preventivo assenso delle singole Amministrazioni all'esecuzione di ogni tipo di intervento; 
− individuazione del Comune di Crodo quale ente capo fila incaricato della verifica degli 

interventi da eseguirsi e dell'espletamento delle attività gestionali ed amministrative; 
− chiusura a chiave nel periodo invernale delle porte della galleria, al fine di garantire 

condizioni di sicurezza, da parte dei conduttori degli alpeggi con posa di adeguata 
segnaletica; 

 
Vista ed esaminata la bozza di Convenzione e ritenutala conforme alle finalità dell'Aministrazione; 
 
Riteuto di autorizzare la Sindaca alla sottoscrizione della Convenzione; 
 
Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la bozza di Convenzione per la gestione e manutenzione della galleria denominata 
"Passo della Fria" in Comune di Montecrestese, che si allega al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale. 
 
Di autorizzare la Sindaca pro-tempore alla sua sottoscrizione. 
 
Di trasmettere copia del presente atto alle Amministrazioni dei Comuni di Crevoladossola e Crodo. 
 
Di dichiarare, stante l'urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO DOTT.SSA SILVIA MIGUIDI F.TO DOTT. VINCENZO IZZO 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                               DOTT. VINCENZO IZZO 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 OLIVA MARINA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno 14/07/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 14/07/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO DOTT.VINCENZO IZZO 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
   

……………………………………… 


